同第5巻第22章第1法文

両正帝にして両副帝のディオークレーティアヌスとマークシミアヌスがアポリリナーリアに 宣示す。

いつか夫の財産が妻に嫁資として委ねられることが、法により禁止された。もちろん相続人に何も遺らずに財産的に充分でない者が死亡したときは、相続の規模が許す限り、法規により、汝の賠償につき対処を講ずることを汝は妨げられないものとする。

両正帝がコーンスルの年（=293年）の12月1日に付与す³⁹⁾。

同第5巻第18章第9法文

同両正副帝（=ディオークレーティアヌスとマークシミアヌス）がマルキアに 宣示す。

夫に嫁資として供与されたものにつき、その承継者たちを嫁資訴権により、汝は訴えねばならない。なぜなら、嫁資に属する財産の占有

に入っている相続人たちが同意しないときは、管轄する^{ユージェクス}総督の権威なくして汝はなんら権能を有しないからである。

両副帝がコーンスルの年(=294年)10月25日に付与す⁴⁰⁾。

これら具体的史料から理解可能なのは、嫁資、何らかの債権につき公権力を用いずに自力執行をなすことが許されないということであって、およそ一般的に自力執行が許されていなかったとか、現象として自力執行が行われていなかったということではない。質権については、執行条項があるときまで自力執行の禁止をしていたのかどうか、特に の第1項をみると史料的にそれほど明瞭ではない。すなわち、前記第一説は以下の点に着目していない欠点を有する。すなわち、これら史料は「公に作成された文書」の執行力を対象としているか否かが明らかでない。論者としては文書が作成されていることを暗黙の前提としている可能性はあるが、たとえば嫁資について書面作成することが多いとはいえ、そこに代書人が関与して作成された文書が根拠史料の当然の前提となっていることを想定するためには補強する必要がある。

加えて、帝政後期裁判制度の特徴としてしばしば挙げられる、適用法の有無・内容が不明確なことの多さ、裁判の長期化、高額の裁判費用、管轄権の競合、裁判官の質の低さの存在が、国家の制度としての裁判や執行を回避する可能性を含んでいたことに注意を払うべきである⁴¹⁾。その一つの証左と思われるのが、「司教の聴聞 *audientia episcopalis*」である。これを国家側で利用しようとしたのは、発布年が明確ではないものの、コーンスタンティヌス帝である⁴²⁾が、仲裁類似の機能を果たし、上記の欠点を補うものとして一般の人によっても使用された。

お わ り に

『勅法彙纂』第8巻第17章第11法文を中心に、それに関わる前史と周辺

状況を検討した結果、5世紀にはすでに代書人が作成した文書が「公に作成された文書」として公文書に比され、少なくとも質や抵当の担保に関わる文書については証明力が公文書と同等に認められ、執行力については、
の第1項からして認められていた可能性を残しつつも、現在のところ明確な積極的史料を手にすることはできなかった。

最後に、このような代書人作成文書の位置づけの変化がそれを担う人々の出自と関連していたのかを検討しつつ、終えることにしたい。

代書人や公証人の出身階層がどこかについての直接的史料は管見の範囲ではみあたらないが、たとえば註(34)所引の勅法の他、『テオドシウス法典』第12巻第1章第3法文⁴³⁾からすると、本来的には都市参事会員に就任するに相応しい職業とはみられていなかったこと、それがコンスタンティヌス帝の頃から加入が認められ始めたこと、特に証拠収集との関わりで拷問を受けることが可能とされていた下層 *humiliores* に属していたようであることが理解される。加えて、ディオクレティアヌス帝の価格法によれば、文学作品の写字作業が25セステルティウスであるのに対し、代書人は100行ごとに10セステルティウスであることから、職業的にも低くみられていたことがわかる。したがって、出自は、奴隷層ではないとしても、社会的には下層出身であったことが充分推測される⁴⁴⁾。

しかし、4世紀以降、都市参事会の会員資格を得ることを通して、社会的上昇をはたすこととなり、そのことが代書業務、代書人の作成文書への信頼の変化に良い影響を及ぼしたことは考えられよう。

かくして、4世紀のコンスタンティヌス帝以降、一方では法生活における文書の果たす役割の重要性の上昇、他方でそれを担う代書人の社会的上昇、また同じ文書業務に携わる国家官僚又は都市役人としての秘書官の登場を背景に、本稿で検討した5世紀の代書人作成文書の扱いが登場したとみることができる。

今後は、通説では、ユースティニアヌス帝でさえ、公証人作成の文書に「公の信頼 *fides publica*」を与えなかったとする点について5～6世

紀の関連史料を検討することを通して、公証人の生成過程をより明らかにすることにしたい。

- 1) たとえば、*Enciclopedia del Diritto* (以下 ED と略記) XXVIII (Milano 1978), s. v. notarius (M. Amelotti). 日本語文献の中で比較的まとまった検討をしている久保正幡「公証人と法律学の歴史」『公証法学』第2号(1973)1~24頁も、公証人は tabellio に由来するとしながら、古代には、作成文書にはおよそ公証力がないとする。
- 2) C. 4, 21, 17; Nov. 44; 47; 73. cf. A. d'Ors, *Documentos y notarios en el derecho romano postclásico*, in: *Centenario de la Ley del Notariado I. Estudios históricos I* (Madrid 1964), pp. 121-124; Amelotti et G. Costamagna, *Alle origini del notariato italiano* (Milano 1995), pp. 33-47. ただし、勅法中に使用されている absolutio と completio をどのように理解するか、特に前者の理解については争いがある。
- 3) p. es. ED XXVIII, p. 557.
- 4) Plin. ep. IX 36: ... Cogito, si quid in minibus, cogito ad verbum scribenti emendantique similis nunc pauciora, nunc plura, ut vel difficile, vel facile componi tenerive potuerunt. Notarium voco et die admissio, quae formaveram dicto. Abit rursusque revocatur rursusque remittitur. D. 29, 1, 40pr. (id [=Paulus], resp. 11) Lucius Titius miles notario suo testamentum scribendum notis dictavit et antequam litteris praescriberetur, vita defunctus est: quaero, an haec dictatio valere possit. respondi militibus, quoquo modo velint et quo modo possunt, testamentum facere concessum esse, ita tamen, ut hoc ita subsecutum esse legitimis probationibus ostendatur. Cf. p. es. A. Forcellini, *Totius Latinitatis Lexicon* IV (Prati 1868), s. v. notarius; ED XXVIII, s. v. notarius.
- 5) 本稿では、史料上、notarius と表現されているときに公証人と翻訳し、tabellio はじめ文書作成に携わる類似の存在を代書人と翻訳表記する。ただし、官僚に関わるものを除く。
- 6) p. es. Cic. *de orat.* 1, 17, 245; 2, 6, 24; D. 28, 5, 9, 3 et 6; 29, 6, 1; 48, 10, 15, 6; 48, 10, 22, 10; 48, 19, 9, 4 et 7.
- 7) Neque enim de sicarris, veneficis, testamentariis, furibus, peculatoribus hoc loco disserendum est, qui non verbis sunt et disputatione philosophorum, sed vinclis et carcere fatigandi... 『キケロー選集 9』(岩波書店 1999年) 319頁参照。
- 8) Idem tractat et si testamentarius contra voluntatem testatoris condicionem detraxit vel mutavit, heredem non futurum, sed pro non instituto habendum.
- 9) ...4. Nonnumquam non advocacionibus cui interdicitur, sed foro. plus est autem quam advocacionibus interdiceret, si quidem huic omnino forensibus negotiis accommodare se non permittatur. solet autem ita vel iuris studiosis interdici vel advocatis vel tabellionibus sive pragmaticis. 5. Soletet ita interdici, ne instrumenta omnino forment, neve libellos concipiant, vel testationes consignent. 6. Solent et sic, ne eo loci sedeant, quo in publico instrumenta deponuntur, archio forte vel grammatophylacio. 7. Soletet sic, ut testamenta ne ordinent vel scribant vel signent. 8.
- 10) たとえば、Forcellini, s. v. scriba; libarius を参照。

- 11) 特に, M. Kaser, *Das römische Privatrecht I* (2 ed., München 1971) (以下 *RPR I* と略記), pp. 679s.; H. Honsell, Th. Mayer-Maly et W. Selb, *Römisches Recht, aufgrund des Werkes von P. Jörs, W. Kunkel et L. Wenger* (4 ed., Berlin etc. 1987), p. 449 参照。史料としては, たとえば, Cic. *de orat.* 1, 17, 245; 2, 6, 24.
- 12) *Notis scriptae tabulae non continentur edicto, quia notas litteras non esse Pedius libro vicesimo quinto ad edictum scribit.* Forcellini, s. v. *notarius* も参照。
- 13) たとえば, F. Schulz, *Classical Roman Law* (Oxford 1969 [rpt. 1951]), pp. 402-405; Kaser *RPR I*, p. 457.
- 14) L. Mitteis, *Römisches Privatrecht bis auf die Zeit Diokletians I* (Leipzig 1908), pp. 290f.; L. Wenger, *Die Quellen des römischen Rechts* (Wien 1953), pp. spec. 734-755; Kaser, *RPR I*, pp. 230s.; M. Talamana, *Istituzioni di diritto romano* (Milano 1990), pp. 204s.; Honsell, Mayer-Maly et Selb, *Römisches Recht*, op. cit., p. 109.
- 15) 特に, Kaser, *Das römische Zivilprozessrecht* (2 ed., München 1996) (以下 *RZR* と略記), pp. 366-369.
- 16) *Gaius libro singulari de formula hypothecaria. Contrahitur hypotheca per pactum conventum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecae nomine obligatae: nec ad rem pertinet, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus quae consensu contrahuntur. et ideo et sine scriptura si convenit ut hypotheca sit et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. fiunt enim de his scripturae, ut quod actum est per eas facilius probari poterit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiae sunt, licet testationes in scriptis habitae non sunt.*
- 17) Imp. Philippus A. et Philippus C. Sertorio. *Instrumenta domestica seu privata testatio seu adnotatio, si non aliis quoque adminiculis adiuventur, ad probationem sola non sufficiunt.* PP. VII id. April. Philippo A. et Titiano cons.
- 18) 特に, Amelotti et Costamagna, *Alle origini*, op. cit., pp. 25s.; Kaser *RZR* 600.
- 19) Imp. Constantinus A. *Ad populum.* In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum quam depositiones testium. D. Romae XII k. Aug. Gallicano et Basso cons.
- 20) *Vat.* 249. たとえば, G. G. Archi, *La donazione* (Milano 1960), pp. 239-242; Kaser *RPR II* (2ed., München 1975), pp. 280-2. これに加えて, d'Ors が主張するように, 時間概念の変化も影響を与えているのかどうか, 今のところ不確かである。cf. D'Ors, *Documentos y notarios*, op. cit., pp. 93f.
- 21) 特に H. Horstkotte, *Die Steuerhaftung im spätrömischen Zwangsstaat* (2 ed., Frankfurt/M. 1988) が画期的である。
- 22) *Hanc legationem nullo impetrato remissam, – nec enim effrenatae regis cupiditati responderi amplius quicquam potuit – post paucissimos dies secutus est Prosper comes et Spectatus tribunus, et notarius itemque Eustathius, Musoniano suggerente philosophus, ut opifex suadendi; imperatoris scripta perferentes et munera, enisuri apparatus interim Saporis arte quadam suspendere, ne supra humanum modum provinciae munirentur*